GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL

Granja do Torto – Lote 4 – Parque Tecnológico de Brasília, 3º andar.

Brasília – DF - CEP: 70.636-000

EDITAL Nº 01/2019, DE 7 DE MAIO DE 2019
APOIO À PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS, CURSOS DE CURTA DURAÇÃO OU VISITAS

TÉCNICAS DE NATUREZA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO
RESULTADO FINAL

2ª Chamada da Etapa Avaliação Consultores Ad Hoc
Segunda quinzena do mês de outubro de 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL –
FAPDF –, no uso de suas atribuições previstas no artigo 11, da Lei nº 347, de 4 de novembro
de 1992, alterada pela Lei nº 3.652, de 9 de agosto de 2005, do artigo 14, do Decreto nº
27.958, de 16 de maio de 2007, e com fulcro no artigo 13, do Regimento Interno, RESOLVE:
TORNAR PÚBLICO o RESULTADO FINAL da 2ª Chamada do Edital nº 01/2019 de Apoio
Financeiro à Participação em Eventos, Cursos de Curta Duração ou Visitas Técnicas de
Natureza Científica, Tecnológica e de Inovação referente aos eventos que ocorrerão na
segundas quinzena do mês de outubro de 2019, após a apreciação dos recursos pelo
Conselho Diretor da FAPDF e das propostas da avaliação de consultores ad hoc. A liberação
dos recursos do apoio financeiro está condicionada à entrega dos dados bancários dos
contemplados à FAPDF, por meio do e-mail coobe.contemplados@fap.df.gov.br, bem como
que os mesmos providenciem a liberação do acesso como usuário externo pelo sistema SEI,
no link   http://www.portalsei.df.gov.br/usuario-externo/ ou na página da FAPDF. A
assinatura do Termo de Outorga e Aceitação (TOA) está prevista para iniciar na semana do
dia 14 a 18 de outubro de 2019, em ordem cronológica de evento, e a liberação dos recursos
financeiros está prevista para ocorrer dois dias após a assinatura do TOA. Ainda, no site da
FAPDF http://www.fap.df.gov.br/editais-2019-2/ no espaço reservado ao Edital nº 01/2019,
há um documento denominado “Orientações aos Contemplados para Liberação dos
Recursos Financeiros” o qual consta orientações, informações e a modo de prestação de
contas.  A seguir é apresentada a relação dos contemplados em ordem alfabética e o valor
do apoio financeiro: Airton Mauro de Lára Santos, R$ 2.000,00; Allan Correa Domingues, R$
2.000,00; Ana Claudia Morais Godoy Figueiredo, R$ 8.000,00; Ana Cristina Vieira Lopes
Romeiro, R$ 10.000,00; Ana Mansur de Oliveira, R$ 10.000,00; Arthur Soares de Araujo, R$
10.000,00; Braion Barbosa de Moura, R$ 2.000,00; Carolina Tavares da Silva Bernardo, R$
10.000,00; Cláudia Ohana Borges Mendes, R$ 2.000,00; Cristiane Herres Terraza, R$
6.000,00; Fabio Viegas Caixeta, R$ 8.000,00; Felipe Marques de Almeida, R$ 6.000,00; Ingrid
Ribeiro Soares da Mata, R$ 6.000,00; Isabela de Souza Roma, R$ 10.000,00; Julia Araujo
Donato, R$ 6.000,00; Luciana de Maya Ricardo, R$ 6.000,00; Marcio Martinello Sanches, R$
2.000,00; Maria Cláudia Candeia de Souza, R$ 10.000,00; Marina Ferreira de Araujo
Fernandes, R$ 2.000,00; Nathalie Queirolo Kaladinsky Citeli Coelho, R$ 6.000,00; Olexiy
Shynkarenko, R$ 8.000,00; Pablo Josué da Silva Lütkemeyer, R$ 2.000,00; Rafael Plakoudi
Souto Maior, R$ 8.000,00; Raphael Spode, R$ 2.000,00; Reinaldo Crispiniano Garcia, R$
8.000,00; Rodrigo Alkimim Faria Alves, R$ 2.000,00; Sandra da Silva Cavalcante, R$ 2.000,00;
Shélida Vasconcelos Braz, R$ 10.000,00; Silmary de Jesus Gonçalves Alvim, R$ 6.000,00;
Thiago Barbosa de Miranda, R$ 2.000,00; Vanessa de Jesus Queiroz, R$ 2.000,00; Veronica
Cortez Ginani, R$ 8.000,00; Vinicius Rodrigues Moraes Silva, R$ 2.000,00; Wesly Jean, R$
2.000,00.

Alexandre André dos Santos
Diretor-Presidente